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21.09.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Υγείας  

             Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

ΘΕΜΑ: «Τραγική απώλεια ζωής στον Βώλακα Δράμας – Ανάγκη άμεσων παρεμβάσεων στον 

τομέα Υγείας και Υποδομών» 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, 

Στο χωριό Βώλακας Δράμας, που ανήκει στον Δήμο Κάτω Νευροκοπίου, σημειώθηκε πρόσφατα 

τραγικό περιστατικό, το οποίο ανέδειξε με τον πιο σκληρό τρόπο τις ελλείψεις σε στοιχειώδεις 

δομές υγείας στην περιοχή. Ένας άνθρωπος έχασε τη ζωή του, καθώς δεν υπήρχε δυνατότητα 

παροχής άμεσης ιατρικής βοήθειας. Το πλησιέστερο Κέντρο Υγείας βρίσκεται στο Κάτω 

Νευροκόπι, σε απόσταση 24 χιλιομέτρων, ενώ το Γενικό Νοσοκομείο Δράμας απέχει 36 

χιλιόμετρα. 

 

Ο Βώλακας αριθμεί περίπου 800 μόνιμους κατοίκους, ενώ επιπλέον 500 άτομα εργάζονται 

καθημερινά στα λατομεία της περιοχής, όπου συχνά σημειώνονται εργατικά ατυχήματα. Η 

έλλειψη άμεσης πρόσβασης σε δομές υγείας θέτει καθημερινά σε κίνδυνο την ανθρώπινη ζωή. 

Ταυτόχρονα, η κατάσταση του οδικού δικτύου είναι ιδιαίτερα προβληματική, καθώς η συνεχής 

διέλευση βαρέων φορτηγών που μεταφέρουν μάρμαρα το έχει επιβαρύνει, με αποτέλεσμα να 

καθίσταται δύσκολη και χρονοβόρα η μεταφορά ασθενών και τυχόν τραυματιών. 

 

Κατόπιν τούτων, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο Υγείας να προβεί άμεσα στη δημιουργία Πολυδύναμου 

Περιφερειακού Ιατρείου στον Βώλακα, με διευρυμένο ωράριο και επαρκή στελέχωση; 

2. Θα τοποθετηθούν απινιδωτές σε κεντρικά σημεία του Βώλακα, με παράλληλη εκπαίδευση 

πολιτών; 

3. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί το Υπουργείο Υποδομών για την άμεση βελτίωση του οδικού 

δικτύου Βώλακα – Κάτω Νευροκοπίου, που έχει υποστεί σοβαρή φθορά από τη συνεχή διέλευση 

βαρέων οχημάτων; 

4. Υπάρχει πρόβλεψη για τη δημιουργία ελικοδρομίου στην περιοχή, ώστε να καταστεί δυνατή η 

ταχεία αεροδιακομιδή βαρέων περιστατικών σε νοσοκομεία Δράμας ή Θεσσαλονίκης; 

 

Η Πολιτεία δεν μπορεί να συνεχίσει να κλείνει τα μάτια στην καθημερινή ανασφάλεια των 

κατοίκων και των εργαζομένων της παραμεθορίου. Η απουσία άμεσης υγειονομικής κάλυψης και 

ασφαλούς οδικού δικτύου κοστίζει ζωές και αποτελεί δείγμα εγκατάλειψης. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8749

Ημερομ. Κατάθεσης:

23/9/2025
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Ο Ερωτών Βουλευτής  

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 

 

 

 

 

 

 




